Областное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лицей-интернат посѐлка имени Маршала Жукова»

(ОБОУ «Лицей-интернат пос. им. Маршала Жукова»)

ПРИКАЗ

30.03.2021 г.         № 80-3

   пос. им. Маршала Жукова

  О создании Центра образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование» в 2021 году

 В соответствии с постановлением Администрации Курской  области  от

09.12.2020 года №1254-па «О мероприятиях по созданию в 2021-2023 годах в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и

малых городах  Курской области, центров естественнонаучной и технологической

направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование»», постановлением Администрации Курской

области  от 12.01.2021  года № 8-па «О внесении изменений в постановление

Администрации Курской  области  от 09.12.2020 года №1254-па   «О мероприятиях

по созданию в 2021-2023 годах в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности и малых городах  Курской области, центров

естественнонаучной и технологической направленностей в рамках федерального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»»   в целях

организации работы по созданию и функционированию Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее -

Центр)  на базе Областного бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей-интернат посѐлка имени Маршала Жукова»» (далее – лицей-интернат)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» Нежданову Елену Юрьевну,

заместителя директора по УВР.

2. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» (приложение №1 к данному

приказу).

3. Утвердить комплекс мер  («дорожную карту) по созданию и функционированию

центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» (приложение №2 к данному приказу).

Приложение1

Положение

о Центре образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста»  на базе

 Областного бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей-интернат посѐлка имени Маршала Жукова»

 Общие положения

1.1. Центр образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе Областного бюджетного

общеобразовательного учреждения «Лицей-интернат посѐлка имени Маршала

Жукова» (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-

научной, технологической, информационной грамотности, формирования

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-

научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения

уставных целей Областного бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей-интернат посѐлка имени Маршала Жукова» (далее - Учреждение), а также

в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов

национального проекта «Образование»

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», другими нормативными документами

Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, программой развития Областного

бюджетного  общеобразовательного учреждения «Лицей-интернат посѐлка имени

Маршала Жукова», планами работы, утвержденными учредителем и настоящим

Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования, расширения возможностей

обучающихся в освоении учебных предметов естественнонаучной и

технологической направленностей, программ внеурочной деятельности

общеинтеллектуального направления,  дополнительного образования естественно-

научной и технической направленностей, а также для практической отработки

учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественнонаучной и технологической направленностей, в том числе в

рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественнонаучной и технической

https://sudact.ru/law/pasport-natsionalnogo-proekta-obrazovanie-utv-prezidiumom-soveta/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-29122012-n-273-fz-ob/

направленностей, а также иных программ в рамках внеурочной деятельности

обучающихся, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период,

разработка и реализация соответствующих образовательных программ;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные

программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:

 различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;

 с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры

«Точка роста»;

 с федеральным оператором, осуществляющим функции по

информационному, методическому и организационно-техническому

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка

роста», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических

работников;

 обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в

том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование

и развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности

Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из

числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач

Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы

Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и

осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений

деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности

Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а

также законодательству Российской Федерации.

4.  Индикаторы и показатели

Перечень показателей и индикаторов и  их значений

Наименование показателя Минимальное

значение в год для

общеобразовательных

организаций, не

являющихся

малокомплектными

 Методика расчета

Численность  обучающихся

ОБОУ «Лицей-интернат пос. им.

Маршала Жукова»,

осваивающих два и более

учебных предмета из числа

предметных областей

«Естественнонаучные

предметы» «Естественные

науки» и (или) курсы

внеурочной деятельности

общеинтеллектуальной

направленности с

использованием средств

обучения и воспитания Цента

«Точка роста»

300

(в  год открытия  150)

Сумма значений

показателя

численности

обучающихся,

осваивающих два и

более учебных

предмета из числа

предметных областей

«Естественнонаучные

предметы» и  курсы

внеурочной

деятельности

общеинтеллектуальной

направленности

Численность обучающихся

общеобразовательной

организации, осваивающих

дополнительные

общеобразовательные

программы технической и

естественнонаучной

направленности с

использованием средств

обучения и воспитания Центра

"Точка роста" <4> (человек)

60

(в год открытия 30)

Доля педагогических работников

центра «Точка роста»,

прошедших обучение по

программам из реестра программ

повышения квалификации

федерального оператора (%)

100

100

Приложение 2

Комплекс мер  («дорожная карта)

 по созданию и функционированию центра образования естественнонаучной и

технологической направленностей «Точка роста»

 в  ОБОУ «Лицей-интернат пос. им. Маршала Жукова»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственны

й

Результат Срок

1 2 3 4 5

1  Определены:

1) ответственный за

создание и

функционирование

центра образования

естественно-научной и

технологической

направленностей «Точка

роста»

2) создана рабочая

группа

3) комплекс мер по

созданию и

функционированию

центров «Точка роста»

Директор

Заместитель

директора по

УВР

Приказ до

01.04.2021

2. Утверждены:

1) должностное лицо,

ответственное за

создание и

функционирование

центра «Точка роста»;

3) разработано

Положение о

деятельности центра

«Точка роста» в ОБОУ

«Лицей-интернат пос.

им. Маршала Жукова»

4) определены

показатели деятельности

Директор

Заместитель

директора по

УВР

Приказ до

01.04.2021

3 Проведено

обследование

помещений лицея-

интерната, ревизия

материально-

технической базы

лицея-интерната

 Рабочая
группа

Определен

перечень

оборудования

до

01.04.2021

4. Сформирован и

согласован

инфраструктурный лист

Проектный

офис Комитета

образования и

науки Курской

области

Инфраструктурный

лист  согласован

До

01.04.2021

5. Заключено соглашение о  Контрактный

предоставлении

субсидии из   бюджета

Курской области в

государственной

интегрированной

информационной

системе управления

общественными

финансами

«Электронный бюджет»

управляющий,

директор

совместно

с Комитетом

образования и

науки Курской

области

Соглашение о

предоставлении

субсидии заключено

апрель-май

2021

6. Объявлены закупки

товаров, работ, услуг для

создания центра «Точка

роста»

Контрактный

управляющий,

директор

Извещения о

проведении закупок

май-июнь

2021

7. Проведено повышение

квалификации

сотрудников центра

«Точка роста» по

программам из реестра

федерального оператора

Администраци

я лицея-

интерната

Удостоверение о

повышении

квалификации и отчет

по программам

переподготовки

кадров

25 августа

2021 года

8. Проведен мониторинг

работ по приведению

площадки  центра

«Точка роста» в

соответствие с

методическими

рекомендациями

Министерства

просвещения

Российской Федерации

Администраци

я лицея-

интерната

По форме,

определяемой

Министерством

просвещения

Российской

Федерации или

федеральным

оператором

25 августа

2021 года,

далее -

ежегодно

9 Приведение площадки

Центра образования

естественнонаучной и

технологической

направленностей

«Точка роста»

в соответствии

с фирменным
брендбуком
«Точка роста»

Администрац
ия лицея-
интерната

площадка

соответствует

фирменному

брендбуку «Точка

роста»

май -
август
2021

10 Корректировка

основных

общеобразовательных

программ  и

разработка

программ  внеурочной

деятельности

естественнонаучного,

технологического

профилей,

реализуемых на

материально-

преподаватели
центра
зам. директора
по УВР

Скорректированы

основные

общеобразовательные

программы и

разработаны

программы

внеурочной

деятельности
естественнонаучного,

технологического

профилей

май-
август
2021

технической базе

Центра

11  Начало работы центра

«Точка роста»

Администраци

я лицея-

интерната

Информационное

освещение в СМИ

1 сентября

2021 года

12  Ежеквартальный

мониторинг выполнения

показателей создания и

функционирования

центра «Точка роста»

Администраци

я лицея-

интерната

Отчет о выполнении

показателей

1 октября

2021 года,

далее -

Приложение 3

Штатное расписание

Категория персонала Должность Количество штатных единиц

Управленческий персонал Руководитель 1

Педагоги Педагог по предмету

«Биология»

2

Педагог по предмету

«Химия»

1

Педагог по предмету

«Физика»

2

ВСЕГО 6

		2022-04-15T08:59:51+0300
	Рагулина Лидия Ивановна